
 

 

2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной 

в   действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ 

(далее – Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений 

и   заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 02.07.2010 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству № 208290 в связи с его неиспользованием, 

поданное Обществом с ограниченной ответственностью «Сот-Комби», 

г. Каменск-Шахтинский, Ростовская область (далее – лицо, подавшее 

заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке № 99707775/50 с приоритетом 

от  17.06.1999 произведена в Государственном реестре товарных знаков 

и   знаков обслуживания Российской Федерации 22.01.2002 за № 208290 

на имя Каменского Сергея Дмитриевича, Москва (далее – правообладатель), 

в отношении товаров и услуг 01 – 42 классов Международной 

классификации товаров и услуг (далее – МКТУ). На основании заявления 

правообладателя от 25.05.2009 из перечня товаров, указанных 

в  свидетельстве № 208290, исключены товары 03, 19, 32 классов МКТУ, 

перечень услуг 42 класса МКТУ изменен. 

Согласно описанию, приведенному в заявке № 99707775/50, товарный 

знак по свидетельству № 208290 представляет собой комбинированное 

обозначение со словесным элементом «ECOLUX», в котором буква «L» 

исполнена в зеленом цвете, причем верхняя часть этой буквы стилизована 

под крону лиственного дерева. Правовая охрана товарному знаку 

предоставлена в черно-бело-зеленом цветовом сочетании. Дата истечения 

срока действия исключительного права на товарный знак 17.06.2019. 



 

 

3 

 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 02.07.2010 поступило заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству № 208290 в связи с его 

неиспользованием в отношении товаров «химические продукты, 

предназначенные для использования в промышленных целях; 

необработанные синтетические смолы, клеящие вещества для 

промышленных целей» 01 класса МКТУ и товаров «материалы для 

переплетных работ; клейкие вещества для канцелярских и бытовых целей» 

16 класса МКТУ, приведенных в перечне свидетельства. 

В адрес правообладателя (Каменскому Сергею Дмитриевичу, 

Карамышевская наб., д. 6, кв. 40, Москва, 123423) в установленном порядке 

было направлено уведомление от 20.07.2010 о дате заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам по рассмотрению заявления от 02.07.2010, 

назначенной на 27.09.2010. Уведомление (форма 870) с приложением копии 

заявления от 02.07.2010, направленное в адрес правообладателя, было 

получено адресатом 24.07.2010 согласно имеющемуся в материалах заявки 

№ 99707775/50 почтовому уведомлению о вручении. 

Правообладатель отзыв по мотивам заявления не представил 

и   на   заседании коллегии Палаты по патентным спорам 27.09.2010 

отсутствовал. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 02.07.2010 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», 

с   изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом 

от 11.12.2002 № 166-ФЗ, введенными в действие 27.12.2002 (далее – Закон), 

Кодекс и упомянутые Правила. 



 

 

4 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату 

по  патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что 

вплоть до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может 

быть подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака в связи с неиспользованием. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение 

об    удовлетворении заявления, отказе в удовлетворении заявления, 

о прекращении делопроизводства. 

В соответствии с пунктом 3.4 Правил лицо, подавшее заявление, вправе 

отозвать поданное заявление на любом этапе его рассмотрения по существу. 

В этом случае делопроизводство по заявлению прекращается. 

Воспользовавшись предоставленным правом, лицо, подавшее 

заявление, представило ходатайство, поступившее в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 23.09.2010, 

содержащее просьбу о прекращении делопроизводства по заявлению 

от  02.07.2010 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

по свидетельству № 208290. 

Следует также отметить, что утверждение лица, подавшего заявление, 

о наличии у него заинтересованности в досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 208290, носит декларативный 

характер, так как не содержит документального подтверждения. 



 

 

5 

 

В  рассмотрении заявления от 02.07.2010, состоявшемся 27.09.2010, лицо, 

подавшее заявление, участия не принимало. Таким образом, каких-либо 

материалов, отражающих заинтересованность в подаче заявления 

от 02.07.2010 коллегии Палаты по патентным спорам представлено не было. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

прекратить делопроизводство по заявлению от 02.07.2010 

о    досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

по свидетельству № 208290. 

 


